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Hoy en día estamos viviendo una
problemática muy importante y que sin
duda alguna dejara marcada la historia por
mucho tiempo. La sociedad está siendo
afectada por un virus, que está
manteniendo a las personas aisladas en
cierto punto pero que está provocando
daños secundarios, no solo por el daño
físico del enfermo y las secuelas que esta
provoca, sino a las personas sanas que
también se ven afectadas, por algo que no
es un virus.

INTRODUCCIÓN



OBJETIVOS 
OBJETIVO GENERAL:
 Identificar cuales fueron las

principales repercusiones en
el estado físico, mental y
psicológico en el adulto
mayor (entre 30 a 45 años).

OBJETIVOS ESPECIFICOS: 
• Investigar los principales factores

de riesgos que los lleve a un
daño especifico.

• Dar a conocer la importancia de
las socializaciones entre
personas.

• Determinar si el confinamiento a
orillado a que las personas
tomen buenas o malas
decisiones.

• Identificar las trastornos
mentales o psicológicos que
pudieran a ver desarrollado a
través de la cuarentena a causa
del covid-19.



MARCO TEÓRICO 

 ¿Qué es salud?
 ¿Qué es la psicología?
 ¿Qué es psicoterapia?
 ¿Qué es terapia?
 ¿Qué es socialización?
 ¿Qué es salud mental?
 ¿Qué es el coid-19?
 ¿Qué es un virus?
 ¿Qué es un daño psicológico?



 Qué es el estrés?
 ¿Qué es la preocupación ?
 ¿Qué es la depresión?
 ¿Qué es el trastorno por estrés

postraumático?
 ¿Qué es la perdida de la rutina?
 ¿Qué es el distanciamiento social?
 ¿Qué es daño por aislamiento?



 ¿Qué es insomnio?
 ¿Qué es irritabilidad?
 factores de afectación

emocional.
Niveles de afectación

emocional
Medidas de protección

contra la afectación



Modelo Biopsicosocial como una 
“novedosa y amplia” manera de 
abordar los procesos de salud-
enfermedad, los factores biológicos, 
psicológicos y sociales que 
determinan el riesgo de contraer 
determinados padecimientos y que 
están íntimamente relacionados con 
el estilo de vida de cada individuo.



Teoría de las relaciones interpersonales de 
Hildegard E. Peplau. 
• Se la considera la madre de la 

Enfermería psiquiátrica. Fue defensora 
de los enfermos mentales y de la 
educación superior para la formación 
de las enfermeras. 

TEORIA 

Hildegard Elizabeth 
Peplau biografía.



CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES
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CRONOGRAMA DE PRESUPUESTO  

Actividades MES  

1 2 3 4 5 6 7 8 
COPIAS  $20 $10 $10  $30    

TRANSPORTE $40 $40 $40 $60 $60 $60   

INTERNET  $60 $60 $60 $60 $60 $60   

ENGARGOLADO    $40   $50   

EMPASTADO    $40      

VIATICOS $80 $80 $80   $20   

         

REPORTE FINAL    $660   $460   



TIPO Y DISEÑO DE INVESTIGACIÓN 

Proceso de investigación que expone un
enfoque mixto concurrente con una
metodología y diseño observacional de
encuesta con una tipología descriptiva,
por lo que se procura describir el daño
psicológico por la cuarentena a causa del
covid-19 en personas físicamente sanas
de 30 a 45 años.



ÁREA DE ESTUDIO 

Personas con daños psicológicos por la
cuarentena a causa del covid-19 en
personas físicamente sanas de 30 a 45
año, en Comitán de Domínguez Chiapas.



OBJETIVO DE ESTUDIO 

La investigación se elaboró con personas
físicamente sanas que están aisladas por la
cuarentena a causa del covid-19, en Comitán de
Domínguez, Chiapas.



GRAFICAS 



SEXO
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EDAD

1. 30 - 35 2. 36 - 40 3. 41- 45
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PSICOTERAPIA

SI NO
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SI NO

50 personas= 100% 24 26

48%
52%

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50



AISLAMIENTO 

SI NO

50 personas = 100% 25 25

50%
50%

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50



PREOCUPACIÓN
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RUTINA 

SI NO
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REORGANIZACIÓN
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ECONOMIA
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SALUD 

SI NO
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SUGERENCIAS 
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DAÑOS PSICOLÓGICOS DE LA CUARENTENA A

CAUSA DEL COVID-19 EN PERSONAS SANAS DE 30-45

AÑOS EN COMITÁN DE DOMINGUEZ CHIAPAS

A lo largo de mi formación he aprendido que el vinculo es en gran medida el pilar

de la estabilidad psíquica, como bien menciona Ines Di Bartolo; el cerebro solo

se configura en la relación que tiene con otros cerebros. Soy psicólogo educativo,

pasante en psicología general, cuento con la maestría en terapia familiar

sistémica y la maestría en educación así como con la especialidad en psicología

clínica. He tenido la oportunidad de recibir entrenamiento por la Fundación

América por la Infancia (FAI) de Chile, soy supervisado por la Asociación

Psicoanalítica Mexicana (APM), ejerzo como terapeuta fundador en CADPI

Comitán (Centro de Atención y Desarrollo Psicológico Integral), colaboro en

intervención con ian México (International Attachment Network) en Chiapas y

superviso el grupo internacional de estudio sobre el Apego en países como

Guatemala, Panamá, Chile y demás.



La psicoterapia sin duda alguna ha evolucionado a la par de las necesidades de

la humanidad, es un hecho que hoy en día gracias a diversos enfoques teóricos

se ha solidificado como una herramienta que garantiza la salud del ser. Muchos

de los momentos que han marcado la praxis están enmarcados por situaciones

de crisis, actualmente estamos ante un hecho sin precedente que ha evidenciado

la delicadeza y vulnerabilidad del sistema relacional en el que estamos insertos.

Estudios en epidemias anteriores han revelado una profunda y amplia gama de

consecuencias psicosociales a nivel individual y colectivo; son múltiples las

alteraciones psicológicas asociadas que van desde síntomas aislados hasta

trastornos complejos con un deterioro marcado de la funcionalidad, tales como

insomnio, ansiedad, depresión y trastorno por estrés postraumático. Se han

minimizado las consecuencias psicosociales pues la atención esta enfocada en la

transmisión y repercusiones físicas, es entonces una necesidad virar la atención

hacia los alcances a mediano y largo plazo que todo esto puede generar en la

psique humana y específicamente en los grupos de mayor vulnerabilidad.



Diversos estudios han validado que las personas sometidas al estrés continuo

pueden en gran medida presentar angustia marcada y un deterioro significativo

en el funcionamiento social u ocupacional, así como en el vincular; la actual

pandemia implicará un aumento en la psicopatología de la población general. Lo

implícito en cualquier experiencia es en si el objeto de estudio que más abordaje

requiere pues los resultados que se pueden obtener vagan dentro del umbral de

la incertidumbre. El abordaje de estos temas como el que se tiene con la tesina

“Daños psicológicos de la cuarentena a causa del COVID-19 en personas sanas

de 30-45 años en Comitán de Domínguez Chiapas” y con investigaciones que

respeten ética y profesionalmente la metodología científica, serán el faro que

ilumine el camino y siembren los pilares de la intervención integral en lo referente

a la situación que estamos atravesando y que se puede presentar en un futuro.

Mtro. Javier Ivan Godines Hernández
Cedula profesional: 11724414




